
                                                                                                                         
                                                        REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL ORĂŞENESC NISPORENI 

Alexandru cel Bun nr.55 , 6401 Nisporeni, Republica Moldova 

Email.primarianisporeni@gmail.com, tel. 026423933 

 

 

DECIZIE  nr. 5/16 
din 12 decembrie   2024                                                                          or. Nisporeni 

 

Privind modificarea si completarea deciziei nr.5/13.9 din 04.11.2022 
„Cu privire la aprobarea listei bunurilor imobile 
proprietate primăriei or.Nisporeni,str.Vasile Alecsandri ” 
 

Examinînd eroarea stabilită în materialele prezentate privind delimitarea în mod 
selectiv a terenurilor proprietate publică a primăriei or Nisporeni, elaborate în baza 
Legii Republicii Moldova nr.29  din 05.04.2018, atr. 6 al. 4 privind terenurile publice 
şi delimitarea lor, şi instrucţiunii respective ,art. 14 a Legii nr. 436 /2006 privind 
administraţia publică locală, art.10, Legii nr.828/1991 a Codului Funciar, Legii nr.100 
din 22.12.2017 privind actele normative, şi ţinînd cont de avizul comisiei consultative 
de specialitate, Consiliul orăşenesc Nisporeni  
                                                      D E C I D E: 
 
1. Se modifică în pct.1 al deciziei Consiliului or.Nisporeni nr.5/13.9 din 04.11.2022  
modul de folosinţă al terenului cu  nr. cadastral   6001211471 cu suprafaţa de  
0.6936 ha, str.V. Alecsandri f/n, din „aferent obiectivelor gospodăriei comunale” ,  în 
„aferent obiectivului destinat locuinței”. 
 
2. Se împuterniceşte specialistul principal dl Tulbure Alexandru, să asigure  
înregistrarea bunului imobil,indicat în pct.1, la Agenţia Servicii Publice,SCT 
Nisporeni şi aducerea în concordanţă   documentaţia funciară cu prezenta decizie. 
  
3.  Controlul executării prezentei decizii se atribuie primarului oraşului Nisporeni, 
dlui Negel Dan. 
                                 Au votat: pro -; contra-; s-au abţinut -. 
    
  
Avizat : 
Secretar Consiliul 
orăşenesc Nisporeni                                                Cristina MOLDOVAN 
 
 Specialist principal                                                                               Dragan Pavel. 
 
 

 


